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Anotace

Disertační práce “Not so ´Traditional´ Healing: Constructions of Illness Reality and Spirit

Possession in a Rapidly Changing Society in Venda, South Africa” analyzuje socio-kulturní a

politické aspekty ´tradičního´ léčitelství, které bylo předmětem terénního výzkumu autorky v

oblasti ´Venda´ v Jižní Africe (v období 2004-6). V první části práce se autorka snaží ukázat,

že léčitelské koncepty a symboly označované jako ´tradiční´ nepředstavují uzavřený,

neměnný systém. Naopak odrážejí a utvářejí dalekosáhlé společensko-kulturní proměny v

období po pádu apartheidu, které charakterizují neoliberální reformy trhu, upevňování socio-

ekonomických nerovností, proměny genderových identit a politika ´tradice´. ´Tradiční

léčitelství´ je v tomto kontextu procesem neustálého (znovu)objevování symbolů a praktik,

které odkazují k ´vendské minulosti´ ve snaze vymezit hranice ´tradice´ ve vztahu k

biomedicíně. Druhá část práce se zaměřuje na fenomén posedlosti duchy předků, který

představuje prostředek rekrutace ´tradičních léčitelů´ a legitimizuje jejich nárok na vědění o

nemoci a schopnost léčit. Ve srovnání s dosavadní literaturou vlastní výzkum poukázal na

významnou proměnu kultu. Výsadní postavení v kultu posedlosti v současnosti nezastávají

venkovské ženy. Mezi nejpočetnější sociální kategorie nově rekrutovaných členů kultu

naopak patří muži; mezi ženami převládají migrantky za prací do městských center. Účast v

kultu posedlosti těchto nových skupin odráží širší proměny společnosti současné Jižní Afriky

a genderových vztahů, v jejichž důsledku byla společenská moc a autorita mužů ve vendské

společnosti omezena.
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Annotation

The present thesis “Not so ´Traditional´ Healing: Constructions of Illness Reality and Spirit

Possession in a Rapidly Changing Society in Venda, South Africa” aims to analyze socio-

cultural and political aspects of ´traditional´ healing which had been the focus of fieldwork of

the author in ´Venda´, South Africa (in the period between 2004-6). In the first section of the

thesis the author has shown that the medical concepts and symbols marked as ´traditional´

have not formed a closed, time-less system. On the contrary, they have reflected and shaped

far-reaching socio-cultural changes in the post-apartheid dispensation characterised by the

neo-liberal market reforms, congealing of socio-economic inequalities, transformations of

gender identities and the politics of ´tradition´ and identity. ´Traditional healing´ has thus

been constituted through a constant process of (re)invention of symbols and practices which

have referred to the ´Venda past´ while aiming to delineate boundaries of ´tradition´ in

relation to biomedicine. The second section of the thesis has focussed on the phenomenon of

ancestor spirit possession which has also constituted the means through which ´traditional´

healers have been recruited and their claims to knowledge and healing power have been

legitimized. In contrast to the available literature, own fieldwork has pointed to a significant

transformation of the cult. Rural women have ceased to hold dominant positions within the

cult in contemporary ´Venda´. Among the most numerous new recruits have been the social

categories of men, and women – those who have been labour migrants to the urban centres of

South Africa. Participation in the possession cult of these new social group has reflected

wider transformations of contemporary society in South Africa and of gender relations,

engendering changes in gender relations and the limitation of social power and authority of

men.

Klí čová slova

Pluralismus lékařských tradic, ´tradiční´ léčitelství, tělo, osobnost, posedlost duchy, rituál,

gender, Jižní Afrika
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Medical pluralism, ´traditional´ healing, body, self, spirit possession, ritual, gender, South

Africa
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1. CHAPTER I: INTRODUCTION

1.1 Introduction: expounding the theme and approach

This thesis has been conceived as a ´medical ethnography´, a form of anthropological writing

which one of its foremost proponents has defined as ´a description of a society through a

medical lens, a systematic focus on the health-relevant aspects of social life´ (Kleinman 1995:

205). In the ethnographic context of ´Venda´, South Africa, in which the following analysis is

centred, the ´medical lens´ does not simply constitute an anthropologist’s ethically construed

window on a particular society. The idioms of ´health´ and ´illness´ - individual and

collective, have also represented the means through which actors have reflected upon, and

made sense of, major processes of social transformation shaping their lives. In a sense, any

account of the forces impinging on contemporary ´Venda´ - whether at the level of politics

and power relations, economy and migration, cultural identity, morality and religion, cannot

avoid not be entangled in concerns over what has been seen by local actors as a rapid

deterioration of vitality and physical endurance, and a rising proclivity to disease and demise

of both individuals and collectivities – and ultimately the annihilation of ´us, the Venda

people´, rine, Vhavenda. The perceptions associating the past decade or so with a major health

crisis, seen as unprecedented, may not be completely accurate according to ´objective´

history. Major disease epidemics had impacted on the region before the present crisis

associated with AIDS1. But its evocation to comment on contemporary experience does point

to the extent to which a range of disruptive transformations engendered in the post-apartheid

dispensation have been conceived as disorders of the body social as much as the body

individual and physical. The task of the author of the present thesis is to try to interpret and

make intelligible in cross-cultural terms the medical idioms through which people have

grappled not only with issues of physical well-being but also with problems of economic,

political and cultural survival.

The main thrust of this analysis based on fieldwork which I have conducted in ´Venda´, South

Africa, during 2004-62, concentrates more specifically on ´traditional healing´ - a problematic

term, as will be discussed bellow – and aims to contextualize its transformations through a

1 In the 1918, a major epidemic of Spanish flu decimated populations in urban as well as rural areas, including
´Venda´. As far as the current AIDS pandemic is concerned, almost six million persons in South Africa have
been affected, making the country into the hardest hit on the planet (Fassin 2007: xvi).
2 For the duration of 18 months in all; 3 months were also spent in Pretoria and Johannesburg.

11

range of processes which the different chapters tackle. ´Venda traditional healing´ will be

considered not as an entity, seen as the starting point from which the knowledge and practice

of ´traditional´ healers ensues. Such studies of ´traditional healing´ as self-enclosed and

coherent systems have been much criticized by anthropologists in the past several decades,

giving way, rather, to dynamic accounts of a range of medical resources co-existing within

wider fields of plural knowledge traditions. Similarly, ´traditional´ healing in the ´Venda´

context will be regarded as a constant process, an achievement of a range of knowledge and

therapeutic practices performed by ´traditional healers´ and others within a dynamic field of

medical pluralism occupied together with (and often against) biomedicine and Christian

healing, to name but the two most prominent partners and rivals. Moreover, attention will also

be paid to the boundary-managing practices which have become an inseparable part of

diagnostic and therapeutic activities of ´traditional healers´. These speak to the ways in which

practitioners of ´traditional´ medicine have been negotiating its identity by simultaneously

acknowledging the existence of other medical options and appropriating their elements.

As has already been suggested, this thesis is primarily an ethnographic account which has

drawn on participant observation during the fieldwork period and on study of archival

materials as well as other published ethnographies and theoretical works of anthropologists,

particularly those writing within medical anthropology and anthropology of religion, and

those who had done fieldwork in the ´Venda´ region. Problems associated with the

possibilities and limits of participant observation as a methodological means to access ´data´

are discussed in a chapter bellow (on reflections on fieldwork). Archival material from the

documents of the Berlin Missionary Society have been drawn upon with great care to isolate

the biases of actors with specific interests in the ´Venda´ socio-political field at the turn of the

19th/20th centuries – namely the interests of converting local populations to Christianity and

diminishing the vigour of non-Christian religious (and medical) traditions. Still, these

accounts have provided important insights precisely because of their biases – the difficulties

which the missionaries had been facing, and documenting, in their religious zeal do reveal

significant aspects of local religious and medical knowledge and practice with continuities to

the present ´traditional healing´ and the ancestor possession cult, malombo.

On the most general level, this thesis has been influenced by the theoretical approach of social

constructivism (Berger, Luckman 1967). According to this influential thought, social

scientists should regard as reality those ´facts´ and claims which ators have construed in
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specific situations to be true and accurate, shaping their decisions and actions in turn. More

specifically, this account has drawn on the analytical approaches proposed by Byron Good

(1994) focussing on ´semantic networks´ when discussing the concepts of ´traditional

healing´, their interconnections and links to wider cultural themes. This approach, in a sense,

seems the only possible unless one wished to give a term-for-term, concept-for-concept

translation distorting local concepts through ethnocentric biomedical/western cultural ones.

Great stress has been laid on contextualizing these concepts in wider clusters of socio-cultural

meaning. Furthermore, this thesis will present a number of case studies, now the popular form

of presentation preferred by anthropologists wary of abstract over-generalizations of previous

traditions of structural functionalism and structuralism. The aim of the case studies, however,

does not lie within the logic of particularities. Quite on the contrary, the purpose of the case


[…]


lower socio-economic strata has been diminished. The domains of the ancestor cult have

offered highly ambivalent options of empowerment for these men. While on the one hand

assigning them the prestigious task of embodying the values of ´Venda´ morality through

which they could wield influence in the rural area, it has also required a degree of their

emasculation and submission to the authority of women by virtue of the latter’s superior ritual

skill and knowledge.

In the context of post-apartheid South Africa, ´traditional healing´ has gained extensive

support from the state, its institutional structures and funding, reversing the long period of

marginalization of indigenous medical traditions by the colonial and apartheid regimes. These
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developments associated with political and cultural revaluation of ´traditional medicine´ in

relation to ´African renaissance´ have had very ambivalent consequences for the ´traditional

healers´ on the ground. On the one hand, their practice has been official recognized and

licensed, and most healers have been proud to display certificates of their state-approved

practice in their divination huts as a sign of prestige and ´modernity´ to the clients. On the

other hand, the processes through which ´traditional healing´ has been made into an officially

recognized practice have entailed standardization and limitation of ´traditional´ medical

knowledge to the ability to recognize and use a minor set of botanicals. Ultimately, such

processes have been withdrawing ´traditional healing´ and its practitioners from control of

local communities since they have shifted accountability to the level of state institutions.

Moreover, the ritual aspects of ´traditional healing´ and ritual activities of ´traditional healers´

have fallen from the state’s purview altogether although they have constituted the means to

recruitment of new practitioners and a major therapeutic means.
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RESUMÉ

Disertační práce v kontextu teoretických pohledů antropologie náboženství (zejména kultů

posedlosti) a antropologie lékařství analyzovala různé aspekty ´tradičního léčitelství´, na které

se zaměřoval terénní výzkum autorky v oblasti Venda v Jižní Africe (v období 2004-6). V

první části autorka podrobila analýze ´sématické sítě´: koncepty těla a osobnosti a symboly

´zdraví´ a ´nemoci´, a zkoumala jejich vzájemné vztahy a významy v kontextu širších

kulturních představ. Značný důraz byl kladen na reprezentaci ´tradičního léčitelství´ jako

souboru představ a praktik, které jsou proměnlivé a používané různými aktéry v konkrétních

situacích osobní a společenské krize. Procesy, jejichž prostřednictvím je ´tradiční´, ´vendské´

léčitelství vytvářeno jako odlišné od ´bílé medicíny´ (západní biomedicíny) byly

zdůrazňovány jako jeho nedílná součást. První část práce tak ukázala, že ´tradiční léčitelství´

představuje proces neustálého (znovu)objevování symbolů a praktik, které zároveň s tím, že si

přivlastňují znaky biomedicíny, zpochybňuje hegemonní moc biomedicíny definovat lidská

těla a identity. Tento aspekt ´tradičního léčitelství´ byl ukázán jako velmi relevantní v

kontextu místních konstrukcí pandemie AIDS.

Druhá část práce se zaměřovala na fenomén posedlosti duchy předků, který představuje

prostředek rekrutace ´tradičních léčitelů´ a zaštituje jejich nárok na vědění o nemoci a

schopnost léčit. Výzkum poukázal na řadu změn, které bylo možné v současnosti pozorovat

v kontrastu k historickým reprezentacím dosavadní literatury: v organizaci kultu posedlosti

duchy předků; v sociálních kategoriích rekrutovaných členů; ve významech kultu ve vztahu

k genderovým identitám a konstrukci ´místa´ a lokální identity. Práce ukazuje, že výrazný

nárůst žen - migrantek za prací do měst, a mužů – migrantů – odráží a dále utváří proměny

genderových vztahů v kontextu politické ekonomie post-apartheidní Jižní Afriky. Autorka

argumentuje, že významným aspektem této změny je omezení společenské moci a autority

mužů v dříve patriarchální společnosti směrem k matri-fokální organizaci domácností a

nárůstu vlivu žen ve veřejné sféře.
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SUMMARY

In the context of theoretical approaches of anthropology of religion (particularly of spirit

possession cults), and of medical anthropology, this thesis has analysed various aspects of

´traditional healing´ which had been the focus of fieldwork of the author in the ´Venda´

region, South Africa (in the period between 2004-6). In the first part of the thesis the author

has analyzed ´semantic networks´: the concepts of body and self and symbols of ´health´ and

´illness´ in the context of wider cultural notions. Particular emphasis has been put on

representing ´traditional healing´ as a set of resources – concepts and practices, which have

been flexible and employed by various actors in specific situations of personal and social

crisis. Processes, through which ´traditional´, ´Venda´ healing has been constructed as

different from ´white medicine´ (western biomedicine) have been stressed as its indispensable

part. The first part of the thesis has thereby shown that ´traditional healing´ has constituted a

process of constant (re)invention of symbols and practices which, while appropriating

elements of biomedicine, have also been contesting biomedical hegemonies to define bodies

and identities. This aspect of ´traditional healing´ has been shown as particularly relevant in

the context of local constructions of the AIDS pandemic.

The second part of the thesis has focussed on the phenomenon of ancestor spirit possession

which has constituted the means of recruitment of ´traditional healers´ and legitimized their

claims to knowledge and healing ability. The reassert has pointed to a number of changes

which has been noted in contrast to the historical representations of previous authors: in the

organization of the ancestor possession cult; in the social categories of the recruited members;

in the meanings of the cult in relation to gender identities and constructions of ´place´ and

local identity. The thesis has shown that the rising number of women – labour migrants to the

urban centre, and of men – labour migrants – has reflected, and further shaped,

transformations of gender relations in the wider context of political economy of post-

apartheid South Africa. The author has argued that a significant aspect of this transformation

has been the limitation of the social power and authority of men in the formerly patriarchal

society towards matri-focal organization of households and increasing influence of women in

the public sphere.
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APPENDICES INCLUDED:

APPENDIX 1: Photophraphs documenting aspects of ´Venda traditional healing´

(taken by the author, 2004-6)
