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Téma léčení a léčitelů je klasickou oblastí antropologických výzkumů. Transformační procesy
v oblasti léčitelství v souvislosti s celosvětovou konfrontací s profesionální lékařskou vědou
jsou zajímavým tématem, ať už jsou badatelsky zpracovávány na materiálu z kteréhokoli
kontinentu.

Práce Venduly Řezáčové je založena na osmnáctiměsíční terénní zkušenosti
v severovýchodním Transvaalu v jižní Africe, kde se autorka v provincii Limpopo v letech
2004–2006 kontaktovala s příslušníky Venda a své informace pak doplňovala četbou
literatury a studiem archivních pramenů dislokovaných, jak autorka uvádí, především
v Berlíně a v Belfastu.

V úvodu práce autorka krátce představuje zkoumané obyvatelstvo a vyhodnocuje
antropologickou literaturu k tématu. Ukazuje, jak se v literatuře mění pohled na toto etnikum
a jak se paralelně mění po celé dvacáté století jeho příslušníci samotní. Je chvályhodné, a pro
cíle práce vysoce efektivní, že se skupinou pracuje v širším společenském kontextu
regionálních i supraregionálních vazeb. Vendula Řezáčová dále ukazuje, že industrializace a
globalizace způsobila u Venda změny ve struktuře rodin, vzdělávání a v obživných
strategiích.

Následně se autorka zaměřuje na svůj pobyt v terénu, pozici při terénním výzkumu a metodu
práce. Realisticky zde upozorňuje na limity, které jsou dány jejím postavením, barvou pleti,
genderem. Upozorňuje také na etické problémy, kdy jako host léčitelů zvyšovala jejich prestiž
a umožňovala tak nepřímo žádat vyšší odměny za léčebné praktiky, z nichž některé měly
pochybný efekt.

Část zaměřenou na problematiku léčení kontextuálně zakotvuje. Upozorňuje, že tradiční, či
spíše alternativní medicína je pouze jednou ze škály možností, ke které se může příslušník
skupiny Venda přiklonit a že se rozhoduje mezi státním zdravotnictvím a soukromými
praxemi a službami, které nabízejí nejrůznější církevní a dobrovolné instituce. Medicínský
pluralismus chápe jako přirozený a nevyhnutelný trend související s urbanizací, cestováním
Venda za prací a dalšími prvky moderního života. Vedle toho ale bere v úvahu, že navzdory
biomedicíně a globalizačním trendům mají lidé v různých kulturách odlišné přístupy
k problematice těla, zdraví a nemoci, a rozdílné strategie, jak s koncepty k nim se vážícími
zacházet. Vendula Řezáčová toto téma otevírá problematikou vnímání těla a tělesnosti.
Představy Venda o těle, jeho uspořádání a fungování pak konfrontuje s evropskými koncepty
a přístupy biomedicíny. Relativně podrobně analyzuje představy léčitelů Venda o lidské
anatomii a významu vybraných orgánů pro člověka jako komplexní bytosti zahrnující duši i

tělesnou schránku. Ukazuje, že léčení koncipované jako léčení tělesných i duchovních
substancí se logicky zaměřuje na rozsáhlou škálu praktik člověka zahrnující velkou část jeho
způsobu života včetně jeho společenského působení. Věnuje se též kultu malombo a
předkládá případové studie a ukazuje na nich, jak může být problematika duší předků
konceptualizována v moderní společnosti a jak mohou být předkové chápáni jako zdroj
současných civilizačních chorob.

Autorka realisticky ukazuje, jak léčitelé Venda přizpůsobují svůj slovník biomedicíně a
diagnostikují choroby, které ještě nedávno léčitelství Venda neznalo. V historické části práce
sice píše o tradičním léčení, zároveň ale ukazuje jeho změny a konfrontaci s biomedicínou již
v době evropských misionářů. Je jistě zajímavé, že způsob evropského léčení, kde se
nekalkuluje s konceptem duše, měl vliv i na charakter konverze Venda na křesťanství a na
komunikaci s misionáři.

Při úvahách o tématice léčení autorka nezapomíná na to, že léčení je také obživnou aktivitou.
Léčitelé svá pojetí léčení přizpůsobují tomu, aby byli konkurenceschopni na trhu. Poskytují
alternativní řešení, o konkurenci vysílají negativní signály.

Vendula Řezáčová diskutované lidové představy o těle a jeho léčení nechápe jako statický
systém. Ukazuje, že představy Venda o svém fyzickém ustrojení a stejně i alternativní
diagnostikování a léčba prochází vývojem a léčitelé reagují na podněty přicházející zvenčí.
Přizpůsobují se technickým inovacím i zdravotní a sociální politice státu. Ze strany
státu v současné době klima ovlivňuje koncept „Indigenous knowledge system“. Podle mého
názoru koresponduje s podněty vycházejícími především z OSN a UNESCO, kde se
problematika zapojení nativních znalostí do lokálních zdravotních systémů široce diskutuje.

Přestože autorka správně poznamenává, že v léčení a v magických představách dochází
k vývoji a realisticky naznačuje, že adjektivum tradiční je spíše nálepka, konstrukce, která
neodpovídá žádnému definovatelnému stavu, v němž se léčení u Venda nachází, myslím si, že
by si podobným pohledem podrobněji zasloužil analyzovat též pacient, který pomoc léčitele
vyhledává.

Práce je koncepčně velmi dobře promyšlena, logicky uspořádána, je čtivá, srozumitelná.
Reprezentuje autorčiny kvalitní znalosti a dobrou terénní práci.

Předložený text dokazuje, že autorka zvládá na vysoké úrovni teorii a metodologii oboru,
dokáže dosavadní znalosti v oboru aplikovat při interpretaci terénních dat a s jejich pomocí
vytvořit hodnotnou monografii.

Práci doporučuji k obhajobě.
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